
AL\1296963CS.docx PE758.720v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozpočtovou kontrolu
předseda

15.2.2024

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III – 
Komise  (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro rozpočtovou kontrolu byl v rámci výše uvedeného postupu pověřen, aby Vašemu 
výboru předložil stanovisko. Koordinátoři se na své schůzi dne 23. ledna 2024 rozhodli předat 
toto stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro rozpočtovou kontrolu projednal tuto záležitost na své schůzi dne 22. února 2024. 
Výbor se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

1. připomíná svůj pevný závazek vůči základním zásadám a hodnotám zakotveným ve 
Smlouvě o Evropské unii (SEU) a ve Smlouvě o fungování Evropské unie (SFEU); 
vybízí Komisi, aby i nadále pracovala na genderovém rozpočtování a na své nové 
metodice pro měření dopadu výdajů Unie na rovnost žen a mužů; 

2. zdůrazňuje, že řádné a včasné plnění rozpočtu přispívá k účinnějšímu a účelnějšímu 
řešení potřeb a výzev, jimž Unie a její občané čelí v různých oblastech politik; 
upozorňuje na to, že plnění rozpočtu pod časovým tlakem může vést k nárůstu chyb a 
nesrovnalostí;

3. připomíná klíčovou úlohu, kterou sehrál rozpočet Unie v roce 2022 při řešení několika 
nepředvídaných krizí, a že v důsledku toho byla využita všechna dostupná opatření 
flexibility v rozpočtu EU na rok 2022; zdůrazňuje, že je třeba, aby byl rozpočet EU na 
rok 2025 flexibilní, aby bylo možné řešit případné nové situace, kdy bude nutné 
přijmout opatření na úrovni EU;



PE758.720v02-00 2/4 AL\1296963CS.docx

CS

4. zdůrazňuje, že je třeba chránit rozpočet EU před veškerými možnostmi zneužití, 
zejména před podvody a korupcí, a vyzývá Komisi, aby byla i nadále ostražitá a 
proaktivní ve stávajících i budoucích případech, kdy nedostatečné dodržování hodnot 
Unie a právního státu ovlivňuje nebo hrozí, že ovlivní finanční zájmy Unie, a aby k 
tomu důsledně využívala všech nástrojů, které má k dispozici, zejména mechanismu 
podmíněnosti; zdůrazňuje, že je třeba poskytnout dostatečné zdroje pro Evropský úřad 
pro boj proti podvodům (OLAF), Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO), 
Agenturu Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech (Eurojust) a 
Agenturu Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva (Europol) a posílit 
jejich úlohu v boji proti podvodům a korupci; dále zdůrazňuje, že je důležité zřídit nový 
evropský orgán pro boj proti praní peněz a financování terorismu (AMLA), který bude 
mít pravomoc ukládat sankce a pokuty; zdůrazňuje, že je důležité poskytnout tomuto 
orgánu dostatečné zdroje, aby mohl úspěšně plnit svůj mandát;

5. je znepokojen tím, že na konci roku 2022 dosáhly celkové zbývající závazky rekordní 
výše 450 miliard EUR (oproti 341,6 miliardám z roku 2021); konstatuje, že zbývající 
závazky zůstaly v roce 2023 těsně pod plánovanými 460 miliardami EUR a předpokládá 
se, že po roce 2024 bude jejich hodnota klesat s tím, jak se bude blížit konec provádění 
NGEU; připomíná, že splácení výpůjčních nákladů nástroje EU na podporu oživení je 
pro Unii povinností a její náklady závisí jak na kolísání výnosů dluhopisů na trhu, tak 
na tempu vyplácení prostředků v rámci Nástroje pro oživení a odolnost, a proto jsou 
tyto náklady ze své podstaty nepředvídatelné; zdůrazňuje, že tato situace vytváří rizika 
pro dohodnuté politiky a programy EU a pro schopnost rozpočtu reagovat na vznikající 
potřeby; trvá na tom, že je třeba, aby Komise poskytovala rozpočtovým orgánům 
včasné a podrobné informace o výpůjčních nákladech;

6. připomíná, že je důležité chránit vlastní zdroje Unie před nesrovnalostmi podvodného 
charakteru a za tímto účelem podněcovat spolupráci mezi útvary pro boj proti 
podvodům a celními orgány s cílem odhalovat podvody, které mají dopad na příjmy 
Unie, předcházet jim a napravovat je; připomíná svůj postoj k pozměněným návrhům 
Komise, ve kterém podporuje zavedení nových vlastních zdrojů;

7. je znepokojen tím, že pozdní přijetí několika odvětvových nařízení upravujících různé 
politiky Unie, jako je politika soudržnosti, vedlo k významnému zpoždění v provádění 
programového období 2021–2027; zdůrazňuje, že Parlament plně podporuje politiku 
soudržnosti, a naléhavě vyzývá rozpočtové orgány, aby v rozpočtu EU na rok 2025 
přijaly veškerá nezbytná opatření, jako je technická a administrativní podpora, s cílem i 
nadále urychlit provádění politik v praxi a zároveň se výrazně zaměřit na dodržování 
pravidel, dosahování výsledků a ochranu finančních zájmů Unie;

8. bere na vědomí rostoucí počet legislativních návrhů týkajících se nástrojů založených na 
výkonnosti, které vyžadují zvláštní záběr auditu, aby rozpočtové orgány mohly účinně 
sledovat financování EU; zdůrazňuje, že je důležité poskytnout k těmto nástrojům 
ustanovení o shromažďování údajů o příjemcích finančních prostředků a přístupu k nim 
za účelem auditu a kontroly, a zajistit tak ochranu finančních zájmů EU; konstatuje, že 
takové návrhy byly protlačeny přes interinstitucionální jednání zbytečně rychle;



AL\1296963CS.docx 3/4 PE758.720v02-00

CS

S pozdravem,

Monika Hohlmeier Isabel García Muñoz

předsedkyně výboru CONT zpravodajka pro udělení absolutoria Komisi 



PE758.720v02-00 4/4 AL\1296963CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.


